
Approvazione avviso pubblico - indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un operatore 
economico a cui affidare ex articolo 50, comma, lettera b) il servizio di organizzazione e gestione della 
“Fera ti li ciucci”  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 

 
Premesso che con Deliberazione n. 13 del 15.01.2025, la Giunta Comunale ha dato indirizzo agli uffici 
competenti di organizzare la tradizionale “Fera ti li ciucci” nell’ambito della 282^ edizione della Fiera 
Pessima, con l’allestimento di stand per la promozione delle attività produttive locali; 
 
Rilevato che  

- la “Fera ti li ciucci” costituisce un momento di aggregazione sociale e punto di attrazione per adulti e 
bambini per le specie animali che vengono esposte; 

- la suddetta manifestazione fieristica è un’occasione di sensibilizzazione sul tema della tutela della 
natura; 
 

Ritenuto che, per un principio di trasparenza e pubblicità, di libera concorrenza, di correttezza e di rotazione 
degli inviti, è necessario avviare una indagine di mercato al fine di individuare un operatore economico a cui 
affidare ex art. 50, comma 1, lett. b), l’organizzazione e la gestione dell’evento, che avrà luogo il giorno 8 
marzo p.v.;  
 
Visto l’art. 50, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che: “(…)gli elenchi e le indagini di mercato 
sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1”;  

 
Visto l’Allegato II.1in base al quale:  
“L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 
selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più 
convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i 
principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del 
mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati delle 
indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che potrebbero 
compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel rispetto delle 
previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di 
alcuni dati e atti di gara”; 
 
Considerato che l’affidamento riguarderà il servizio organizzativo e gestionale della manifestazione che va 
sotto il nome di “Fera ti li ciucci” e ricomprenderà:  

- progettazione e presentazione della SCIA per la realizzazione dell’evento; 
- organizzazione e gestione di tutti gli aspetti logistici compresa la sicurezza, antincendio, primo 

soccorso; 
- idonei e adeguati servizi di accoglienza, informazione, assistenza per tutta la manifestazione;  
- individuazione e selezione delle aziende zootecniche partecipanti;  
- esposizione utensili agricoli;  
- servizio di navetta dagli istituti scolastici locali ai luoghi della manifestazione;  
- organizzazione di iniziative ricreative e di intrattenimento all’interno dell’area;  
- allestimento comprensivo di gazebo, transenne, pedane e balle di fieno in misura proporzionale al 

numero di aziende partecipanti e alle iniziative ricreative e di intrattenimento da organizzare 
all’interno dell’area;  

- installazione di bagni chimici in numero adeguato alle dimensioni della manifestazione;   
- individuazione di un suolo deputato ad ospitare dimostrazioni ed esibizioni;   
- realizzazione di idonea campagna promozionale dell’evento attraverso la realizzazione di materiale 

informativo e pubblicitario (manifesti e locandine); 



- diffusione di messaggi pubblicitari attraverso diversi mezzi, quali stampa, televisione, radio, canali 
social;  

- coordinamento con eventi organizzati dall’Ente;  
- organizzazione di laboratori didattici per adulti e bambini alla presenza di esperti del settore 

attraverso i quali coniugare l’apprendimento con l’interazione diretta con le specie esposte;  
- distribuzione agli avventori di gadget rappresentativi dell’evento. 

 
Visto l’allegato “Avviso Pubblico finalizzato all’avvio di un’indagine di mercato per individuare operatori 
economici cui affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 il servizio di organizzazione 
e gestione della “Fera ti li ciucci” ed il relativo modello per la presentazione dell’istanza, documenti che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Considerato che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali della procedura 
per l’affidamento del servizio di innanzi descritto al fine di permettere agli operatori economici di presentare 
la propria manifestazione di interesse; 

Richiamate:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, 2025/2027; 

DETERMINA 

di avviare il procedimento per l’individuazione del soggetto a cui affidare ex art. 50, comma 1, lett. b), il 
servizio organizzativo e gestionale della manifestazione che va sotto il nome di “Fera ti li ciucci” mediante 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse; 

di approvare gli allegati schema d’avviso pubblico e schema di domanda facenti entrambi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Annamaria Bene;  

di dare atto che la spesa occorrente per l’affidamento del servizio organizzativo e gestionale della 
manifestazione in oggetto trova copertura sul capitolo 1886/6 del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024/2026, come statuito nella deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10/01/2024 avente ad 
oggetto: “Organizzazione della fera ti li ciucci" – atto di indirizzo, con la quale si è provveduto a prenotare la 
somma di € 15.000,00, IVA inclusa;  

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato; 

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Manduria, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 



di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. del D.lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 

 
 


